30. Juliani episcopi Cæsaris epistola Constantinopoli scripta, et ad Leonem missa fuit per Basilium diaconum, qua catholicam doctrinam Eutychianam hæresim declaravit. Huc S. pontifex respondit duabus epistolis 34 et 35, quarum altera per legatum, altera per eundem Basilium Græcia fuit.

31. Tertia epistola Flaviani Constantinopolitani episcopi hæc illis datæ quæ Basilium ad Leonem missa per Basilium diaconum, ab eo diversum, qui Juliani litteras detulerat, sui desiderium reliquit. Brevis erat, quia plenior instructio Basilio commissa fuerat. Huc respondit pontifex epist. 38, confer an. 449 (Col. 814, n. 6).

• Vid. admonit. in epist. 30, n. 4.

32. Epistola episcoporum Gallorum, qui post Hilarii mortem, Ravennium, Arlesensem, ecclesiam ordinaverant, et alia quorundam Ravennii, quibus ex veteri disciplina, de ipsa ordinatione, ordinariis, res et ordinatus ad Romanum pontificem scribere. Hæc Leo respondet epist. 40 et 41, data die 23 Augusti an. 449.

33. Libellus appellationis, ad Leonem a S. Flaviano Constantinopolitano datus legatæ 447, in pseudosynodo Ephesina, memoratur epist. 44, c. 3, de quo vide observationes nostras in disert. s. Quesnelli.

34. In causa latrocinii Ephesini acta synodi Romanæ, cujus nomine, Leo scripsit in Orientem epistolas 44, 45, 50 et 51, signatas die 15 Octobris an. 449.

35. Exempla acclamationum Constantinopolitanæ plebis, pro Flaviano, episcopo, et contra Ephesinam latrocinium, quæ ad Leonem transmissæ fuerunt, cum litteris cleri et populi Constantinopolitani, quibus pontifex respondet epist. 52. Vide cap. 4. Hæc litteræ ante audiam Flaviani mortem, circa idem tempus data fuere, quo Leo scripsit epist. 50 et 51, id est circa idem Octobris hujus anni 449. Confer an. 449 (Col. 866, n. 7) in epist. 54.

36. Eodem tempore quo, clerus et populus Constantinopolitanus, in eadem sententiam scripserunt etiam archimandrite Marimus, et Rusticus, quibus Leo rescripsit epist. 61.

37. Eadem occasione probabiliter transmissa fuere scripta Palcherio Augusti, ad eundem pontificem, quibus evidenter ostendit quantum catholicam doctrinam fidem, et quantum hæresim, latrocinium, accepit. Nihil responsum epist. 60.

38. Sub finem an. 449, sicut ordinatus fuit, Anatholius Constantinopolitanus episcopus, et ad Leonem dedit epistolam de ordinatione sui, uti ostenditur in admonitione ad epist. 53. Ita etiam, de eadem ordinatione litteras ad eundem pontificem scripsit Theodosius imperator, Palcherio Augusti, et ceteros refoedem. Hinc existat Anatholii epistolæ fragmentum. Ceteræ epistolæ desiderantur Theodosio. Leo respondet epist. 61, Palcherio epist. 79.

Ordinatum verò litteræ memorantur epist. 74. Hæc autem movemus Theodosium in epistola 67 et 68, quæ Valentiniano et Augustino reddidit, et de his, quæ Leo commemorat, et nimirum de Flaviano ac Ephesini latrocinii gestis, jam scriptas, aperius, alienissima, ac scripsit ad eundem pontificem, jam scripsisse. Adverbium, scripsit, quod legitur in epist. 67, non unam tantum, sed plures epistolas hæc de re ab eodem imperatore, ad Leonem, scriptas indicat: cui conciat simile adverbium super de Theodosii litteris a Leone patitur usurpatum epist. 69, cap. 1, et ex his utriusque epistolis 67 et 69 manifestum etiam sit imperatorem, in iisdem, ad Leonem litteris sese sollicitum semper prætulisse pro custodia synodi Nicænæ. Potuit quidem pliquid eisdem attingi, in litteris, quas idem Theodosius, occasione præfationis Anatholii ad pontificem, pontificem scripsit.

At cum non una tantum epistola hæc de causa ab eodem fuerit, exarata, altera, scilicet, ante hæc multo post latrocinium Ephesinum ad Leonem missa dicenda est, in qua plenior illa de gestis, Flaviani instructio consideratur, cum Eutychis ordine exaceret, pontificem cuius præfatione hæc epistola Leoni tradita, mensis Decembris, occasione, præfatione, et hinc ad eundem Augustino 449, epistola 71, in qua, cum de custodia Nicænæ litteræ, hinc imperatoris, animum acerbius perstrinxerit, et ceteris remittit ad litteras eundem ante scriptas in die Octobris, an. 449.

39. Acta alterius synodi Romanæ, Februarii mensis an. 450, ob eandem Ephesinam latrocinii causam.

acta ex innumeris totius Italiae episcopis, quibus penitentibus Valentinianus imperator, ejusque mater et confux ad Theodosium et Pulcheriam dederunt epist. 55, 56, 57 et 58. Acta hujus synodi missa traduntur epist. 55. Quoad tempus quod indicavimus vide admonitionem praemissam epist. 55.

40. Viennensis episcopus litteras ad Leonem cum legatis misit, *conquerens Arelatensem episcopum ordinationem sibi Vasensis antiistitis usurpasse*, ex epist. 66, c. 1. Allegationes utriusque partis etiam allatae ex cap. 2.

41. Fausti archimandritae Constantinopolitani litterae ad Leonem per Parthenium missae, quibus suam in fide constantiam patefecit. His respondet epist. 73. Vide admonitionem eidem praemissam num. 2.

42. Paris constantiae litteras dedisse videtur etiam Martinus presbyter, cui Leo rescripsit epist. 74.

43. Leonis epistolam ad Marcianum imperatorem per Maximinum comitem missam, qua de ejus assumptione ad imperium gratulatus respondit imperiali epistolae 73, deesse ostendimus annot. 2 (Col. 908, n. 4) in epist. 78.

44. Cum prior Anatolii Constantinopolitani epistola post ipsius ordinationem ad Leonem scripta (ejus fragmentum dedimus epist. 53), praeferat id quod ad ordinationem novi antiistitis pertinebat, nihil de compressis vel abdicatis erroribus indicasset, quemadmodum Leo ait epist. 74, ut eam ordinationem pontifex confirmaret, expressam fidei professionem expectavit. In hanc rem post diem 16 Julii an. 450 quatuor legati Constantinopolim missi fuere. Abundius et Asterius episcopi, Basilius et Senator presbyteri, qui e Romana synodo missi videntur. Vide Acta sanctorum 2 Aprilis pag. 92. Hujus synodi gesta desiderantur.

45. Cum legati in regiam urbem venissent, synodus convenit; ibique lecta dogmatica Leonis epistola 28 ad Flavianum, nec non testimonia Patrum, quae a Leone per legatos missa fuere, eidemque epistolae subjiciuntur in editione Chalcedonensis concilii act. 2, Anatolius et omnes episcopi, archimandritae, presbyteri et diaconi laudatae epistolae subscribere, et Nestorio, Eutychi eorumque doctrinae anathema dixerunt. Haec gesta, quae laudantur epist. 80, c. 1 et 2, ad Leonem missa fuere per Casterium, Patricium et Aesclepiadem clericos una cum legatorum relatione ex epist. 79, et cum duabus epistolis ad eundem pontificem, altera Anatolii, Juliani Coensis altera. Vide epist. 77, 80 et 81. Commonitorium 1449 etiam laudati Anatolii iisdem clericis traditum ac pontifici oblatum dicitur epist. 85, c. 3. Ex his autem nihil superest, nisi unicum gestorum fragmentum, quod in appendice edetur. Forte in litteris Anatolii continebatur ea professio quae memoratur epist. 112, c. 1, his verbis: *Quem* (Andream uti Eutychnum) *ipse professus est a se esse rejectum; alia nova et posterior Anatolii epistola desideraretur*. Sicut autem gesta Constantinopolitana, in quibus Anatolius Leonis epistolam subscripsit, probabilis assignanda sunt exeunti anno 450, uti colligere licet ex annot. 13 (Col. 907, n. 1) in epist. 77, ita etiam commonitorium Anatolii, relationem legatorum et memoratas epistolas sub idem tempus data fuisse non est ambigendum.

Sunt qui existimant hac eadem occasione per eundem Constantinopolitanos clericos una cum epist. 77 Pulcheriae Augustae aliam deperditam Marciani epistolam ad Leonem fuisse transmissam, in qua de Anatolii fide laudatis gestis probata testimonium dederit. Leo enim epist. 104, cap. 2, et 111, cap. 1, se istius ordinationem approbasse significat ob imperatoris testimonium, quod in epist. 76 ejusdem Augusti sub hoc tempus, ut putamus, tradita nequaquam legitur. At cum Leonis epistola 78, quae Marciani litteris hoc tempore scriptis per memoratos clericos Constantinopolim remigrantes reddita fuit, nihil de Anatolio indicet, nihil quoque de eo imperatorem in

suis litteris scripsisse indicium est; alias, sicut Pulcheriae de Anatolio testanti epist. 77, quae profecto hac occasione ad Leonem missa fuit, hic pontifex de eodem Anatolio rescripsit epist. 79, ita etiam sese gessisset in laudata ad Marcianum responsione, quam eadem die per eosdem clericos ejus litteris reddidit si in his Anatolii mentionem ac imperiale testimonium reperisset. Itaque haec pontificis responsio, seu epist. 78, reddita videtur Marciani epistolae 76, quae cum sane concinit. Testimonium vero ejusdem imperatoris de fide Anatolii, quod memoratur epist. 104 et 111, Leo colligere potuit ex ipsa Pulcheriae epist. 77, vel apertius ex relatione legatorum, ut ne aliam Marciani epistolam hac occasione de Anatolio testantem, cui pontificis responsio non congruit, astruere necesse sit.

ANNO 451

46. Marciani epistola per Tatianum praefectum urbis Constantinopolis directa, quae ad Leonem pervenit post legatorum Anatolii reditum in regiam urbem, id est post diem 13 Aprilis an. 451, et ante diem 23 ejusdem mensis, ut patet ex annot. 5 (Col. 917, n. 1) in epist. 82. Cum vero Tatianus tanta dignitate ornatus expeditum iter fecerit, ea epistola ipso anno 451 scripta videtur. In hac imperator pacis ecclesiae studio-issimus, iterum sollicitus apud pontificem institit pro cogenda generali synodo, in qua, 1450 ut omnia ad unitatem facilius componendam novo tractatu discuterentur, postulasse colligitur ex Leonis responso epist. 82, c. 2.

47. Alia ejusdem imperatoris epistola ad Leonem perlata fuit per pontificios legatos Constantinopolim in Urbem reversos ante diem 9 Junii an. 451, in qua idem indicendae oecumenicae synodi consilium ingerebatur, ex epist. 83.

48. Lucentius episcopus, et Basilius presbyter a Leone lapsorum recipiendorum causa Constantinopolim missi fuerunt die 9 Junii an. 451. His plenissima instructio tradita fuit, cum de synodo convocanda tantum ageretur. Vide epist. 83, 84, 85 et 86.

49. Interim imperatoris litterae datae 17, alias 23 Maii, quibus synodus Nicaeae indicta fuerat kal. Septembris, ad Leonem pervenere. Peculiares litteras, quae desiderantur, ad ipsum missas fuisse ostendimus ann. 2 (Col. 954, n. m) in epist. 91, in qua eadem litterae indicantur.

Hac forte occasione ad eundem pontificem missa fuit Anatolii Constantinopolitani antiistitis epistola, in qua indicaverat quod in suscipienda catholica fide, et damnatione Eutychnis atque Nestorii omnes Orientales subscripserint sacerdotes, uti ex Leonis responsione epist. 91 colligere licet. Hinc etiam epist. 88 ad Paschasium, cap. 3, idem pontifex affirmat se proxime epistolam Constantinopolitani episcopi accepisse, quae refert Antiochenum episcopum, missis per provincias suas tractoriis, universos episcopos et epistolae meae praebuisse consensum, et Nestorium et Eutychnen pari subscriptione damnasse. Adverbium proxime maxime notandum est.

50. Laudatam synodi indictionem Leo post diem nonam Junii, memoratis legatis jam profectis, accepit. Hisce in angustiis Paschasium Lilybetanum episcopum uti legatum ad concilium elegit; cujus delegationis epistolam desiderari probavimus annot. 4 (Col. 930, n. p) in epist. 89.

51. Bonifacium presbyterum alium legatum Roma misit, et laudato Paschasino ac duobus legatis jam transmissis, Lucentio et Basilio adjunxit, qui vice sua concilio praesiderent. Huic Bonifacio litteras dedit ad eundem Lucentium et Basilius, quae hanc delegationem declarabant, uti liquet ex epist. 94.

52. Eidem etiam Bonifacio Commonitorium tradidit, cujus fragmentum ab ipso presbytero productum act. 16 concilii Chalcedonensis, hic apudimus ex mss. Baluzii emendatum, ac praesertim ex antiquissimo Vaticano 1322.

1451 Fragmentum Commonitorii.

« Bonifatius presbyter vicarius sedis apostolicæ dixit: Beatissimus et apostolicus vir papa inter cætera hoc nobis mandavit. Et ex charita recitavit:

« Sanctorum quoque Patrum constitutionem prolatam nulla patiamini temeritate violari vel immutari, servantes omnimodis personarum vestrarum in vobis, quos vis nostra visimus, dignitatem; ac si qui forte civitatum suarum splendore confisi, aliquid sibi tentaverint usurpare, hoc qua dignum est constantia retundatis. »

In hoc forte Commonitorio continebatur etiam illud præceptum quod Paschasius ex synodo Chalcedonensi act. 1 exposuit his verbis t. IV Concil. Venetæ edit. pag. 863: *Beatissimi atque apostolici vtri papæ urbis Romæ, qui est caput omnium Ecclesiarum, præcepta habemus præ manibus, in quibus præcipere dignatus est ejus apostolatus ut Dioscorus non sedeat in concilio, sed audiendus intromittatur. Hoc ergo nos observare necesse est. Si ergo præcipit vestra magnificentia, aut ille egrediatur, aut nos eximus.*

53. Epistola Leonis ad eosdem legatos circa Theodoretum sic memoratur act. 8 ejusdem concilii tom. IV Concil. pag. 1525, d: *Paschasius et Lucenius reverendissimi episcopi, et Bonifatius reverendissimus presbyter, insuper et Julianus reverendissimus episcopus Coenensis* (hic postremus cæteris legatis additus fuit), *habentes locum apostolicæ sedis dixerunt: Sanctissimus et venerabilis episcopus Theodoretum sanctissimus et beatissimus universæ Ecclesiæ episcopus urbis Romæ dudum in communionem suscepit ita, sicut litteræ ab eo ad nostram humilitatem directæ testantur. Cum Maximum quoque Antiochenum idem sanctus pontifex in communionem receperit, et hac de causa ille in synodo Chalcedonensi fuerit susceptus ex decima actione, num concessa eidem communi constitit ex litteris Leonis ad legatos, an ex epistola ad ipsum Maximum, ignoratur.*

54. Leonis epistola ad Eusebium Mediolanensem episcopum missa fuit ante mensem Augustum an. 451 per Abundium et Senatorem, in qua felici Constantinopolitana legationis exitu commemorato ei præscripsit ut concilium provincie cogeret, ibidemque legeretur sua ad Flavianum epistola 28, et Eutychanam hæresim sequentes anathemate plecterentur, uti discimus ex epist. 97.

55. Quædam specialia gesta, forte pro Constantinopolitana sedis privilegio, Chalcedonensis synodi tempore ab Anatolio ad Leonem missa indicantur epist. 101, c. 2. Vide annot. 6 (Col. 977, n. *).

56. Epistola Juliani Coensis ad Leonem, qua pro appetitu novæ transgressionis intervenit ex epist. 107, nimirum pro prerogativa sedi Constantinopolitana in Chalcedonensi 1452 tributa. Hæc epistola allata fuit per Lucianum episcopum una cum litteris 100 et 101 eadem super re scriptis mense Decembris an. 451.

ANNO 452.

57. Theodori Forojuliensis in Gallia episcopi litteræ cum quibusdam interrogationibus de reconciliatione penitentium, quibus Leo respondit die 11 Junii an. 452, epist. 108.

58. Juliani epistola de Palæstinarum monachorum tumultibus et violentiis, quibus catholicos exagitabant, et Eutychanis favebant. Leo respondit epist. 109.

ANNO 453.

59. Verba epistolæ Leonis 112, c. 1, prædicti Aetii lacrymabilis querela, innunt litteras ejusdem ad Leonem, quibus de injuria sibi ab Anatolio illata querebatur, eo quod sub honoris specie ad presbyteratum promotus, archidiaconatu privatus fuerat, et cœmeterio præpositus, quodammodo dampnatus fuerat exilio. Indicavit etiam Anatolium ad pontificem missurum litteras, quas tamen se non suscepisse Leo testatur epist. 113, c. 1. *Chartas præterea Romam ante fuisse directas significavit, quæ pariter non pervenisse ibidem traduntur c. 3. Hanc Aetii epistolam datam fuisse circa initium anni 453 colli-*

gitur ex epist. 111 et 112 hæc de re ad Marcianum et Pulcheriam scriptis die 10 Martii anni ejusdem.

60. Hac eadem de causa eodemque tempore Julianus ad Leonem scripsit. Ibi etiam de multis Attilæ bello Italice illatis condoluit. *Breviarium fidei* antea missum significavit. Huic epistolæ Leo respondit epist. 113, data 11 Martii an. 453.

61. Tres epistolæ ad Legnem de ordinatione Proterii episcopi Alexandrini, una ipsius Proterii, altera ordinatorum ejus, ac tertia cleri ejusdem, colliguntur ex tribus epistolis ad singulos rescriptis, quarum exemplaria idem pontifex ad Julianum misit cum epist. 113, c. 3. In epistola ad Proterium pleniorum et apertiorum fidei expositionem ab eo petisse videtur ex epist. 127, c. 1. Hæ omnes sex epistolæ intercidere.

62. Sub hoc idem tempus alia epistola Euxitheii Thessalonicensis de ordinatione sui et ordinatorum ejus, atque, uti mos ferebat, cleri etiam et populi ad S. Leonem missæ fuere per episcopum qui ab eodem Euxitheo suæ ordinationis nuntius traditur epist. 117, c. 5, data 21 Martii anni 453. His pontificem totidem litteris rescripsisse nihil dubium est; at nihil horum superest.

63. Una cum epistola Marciani 110, scripta die 15 Februarii an. 453, Leo accepit epistolam Juliani, qua ejusdem imperatoris et Pulcherie præclara gesta commendans, exemplaria sanctionum utriusque ab comprimendos et instruendos monachos Palæstinos ad eundem pontificem direxit. Hæ sanctiones 1453 supersunt tom. IV Concil. pag. 1798 et 1819. ex apperet etiam earumdem antiqua interpretatio, quam Julianum transmisisse non improbabilius credimus. Vide annot. 4 (Col. 1036, n. 1) in epist. 116. Ad Juliani epistola sui desiderium reliquit.

64. Duæ epistolæ ad Eudociam, quibus eam hortabatur ne monachis Palæstinis faveret, desiderantur. Altera scripta fuit a Leone Marciani imperatoris insinuatione, qui hoc suum desiderium illi per Paulum secreto significavit ex epist. 117, c. 3. Altera missa fuit a Valentiniano Augusto, Leone sudente ex eadem epistola.

65. Alia epistola Juliani de Palæstinarum monachorum turbis per Esichium missa indicatur epist. 118, c. 7.

66. Cum in Chalcedonensi synodo Juvenali Jerosolymitano episcopo cessante facta fuisset trium Palæstinarum contra Nicænos canones in Antiochenæ sedis præjudicium, Maximus Antiochenus episcopus ad Leonem epistolam dedit, in qua de hac occasione conquestus est. Vide responsam Leonis epist. 110, et nostras observationes ad dia. 9 Quæsnolli.

67. Duæ Marciani epistolæ ad S. Leonem, quibus hic respondit die 9 Januarii an. 454, epist. 126, data fuerunt an. 453. In altera de compressis Palæstinis tumultibus ac de Juvenali in suam sedem restitute scripserat. In altera vero pro Anatolio episcopo intercesserat, ut liquet ex epist. 127, cap. 3. In altera ex his indicaverat etiam se curam de paschali die anni 455 Alexandrinis inquisitionibus sollicitissima delegasse. Vide ejusdem epistolæ caput 2.

68. Una cum his Marciani epistolis tradita Leonis fuit epistola Juliani Coensis, in qua præter notitiam eorumdem gestorum Marciani, retulit, S. pontificis epistolam 114 ad synodum Chalcedonensem Constantinopoli præsentibus episcopis et clericis lectam fuisse dimidiatam, suppresso scilicet eo extremo capite quo S. Leo de Anatolii ambitu et de canone pro Constantinopolitana sede edito querebatur. Addiderat etiam Aetium presbyterum cognitione habita discussum, in omnibus fuisse purgatum. Vide epist. 127, a. 3.

69. Epistola Proterii Alexandrini ad Leonem, qua pleniorum de fide sua expositionem direxit, cum per Nestorium episcopum accepta tradatur in epist. 127, scripta die 9 Januarii an. 454, exarata cognoscitur an. 453, eique S. pontifex respondit die 10 Martii an. 454.

ANNO 454.

70. Deperdita Leonis epistola ad Marcianum memoratur epist. 137, cap. 2, his verbis: *Prioribus petii litteris, ut œconomus Constantinopolitanæ Ecclesiæ novo exemplo et præcipue pietatis vestræ temporibus a publicis iudicibus non sinatis audiri, et hanc quoque injuriam sacris removeatis ordinibus, sed rationes Ecclesiæ secundum traditum morem* 1454, sacerdotali examine jubeatis inquiri. Hæc scripta fuisse paulo post epistolam 127, datam die 9 Januarii an. 454, et spectare factum Aetii probabiliter conjecimus annot. 3 (Col. 1101, n. *) in epist. 137.

71. Julianus hoc anno ad Leonem scripsit Eutychem exsulantem multa adversus integritatem catholicam blasphemiarum venena profundere, et quod in illo totus mundus horruit atque damnavit, impudentia majore, ut innocentes decipere possent, evomere. Vide epist. 134, datam 15 Aprilis, cap. 2.

72. Marciani epistola, qua Leoni significaverat, se, ut eidem morem gereret, circa quæstionem Paschatis anni 455, agentem in rebus Alexandriam misisse, et quidquid exinde responsi afferretur, statim ad pontificis notitiam se transmissurum. Vide epist. 134, c. 3.

73. Duæ aliæ epistolæ imperatoris Marciani ad S. Leonem datæ mense Aprilis an. 454. Altera post acceptam Alexandrinorum responsionem circa Pascha an. 455, significavit apud Orientales constitutum fuisse Pascha VIII kal. Maii, ac Proterii epistolam 133 ad Leonem de eadem quæstione simul transmisit. Vide epist. 137, c. 1, et 138. Altera quidquid egerit cum Anatolio, ut hunc Leoni conciliaret, exponebat, annexamque transmittens ipsius Anatolii epistolam 132, qua is pontifici satisfacere studuit, ut ad eundem scriberet, hortabatur. Vide epist. 136, cap. 1.

74. Juvenalis episcopus Jerosolymitanus ad Leonem epistolam misit per Andream presbyterum et Petrum diaconum, qua se suæ sedi restitutum nuntiavit. Huic Leo respondit epist. 139, die quarta Septembris an. 454.

75. Julianus Dioscori mortem Leoni nuntiaverat litteris quibus respondetur epist. 140, 6 Decembris an. 454.

ANNO 455.

76. Aliæ Juliani litteræ ad Leonem, quibus is respondit epist. 141, die 11 Martii an. 455, hoc eodem anno ineunte scriptæ videntur. In his significaverat Carosum monachum in fidei confessione correctum, sed ita contra fratrem Anatolium in simulate nescio qua permanere, ut propter ipsius discordiam adhuc a communione descisceret: Joannem decurionem ad Ægyptum causa fidei fui-se directum, ut paci emendationique prospiceret. Addiderat etiam quædam ab accusatoribus fuisse producta adversus Maximum Antiocheum, qui idcirco episcopatu periclitabatur. Præterea ex epist. 142, c. 2, liquet S. Leonem de Juliano pariter accepisse, imperatorem mandasse ut alius Carosus et Dorotheus, qui damnatos tuebantur errores, ablati a monasteriis suis, apud eos degerent, quibus nocere non possent.

77. Aliæ Marciani epistola, qua Leonem de die Paschatis sollicite commonuit, cuique Leo respondit epist. 142 die 13 Martii 1455 an. 455, hoc eodem anno scripta colligitur.

78. Anatolii litteræ ad Leonem de hæreticorum reliquiis Constantinopoli latentibus, indicari videntur epist. 143 eodem die et anno signata.

ANNO 456.

79. Marciani imperatoris litteræ, quibus ordinationem Basilii Antiochei Leoni significavit, memoratur epist. 149, cap. 1. Maximus, ejus prædecessor, anno 445 accusatus fuerat. Eum depositum tradit Nicephorus; sed alii mortuum volunt. Quidquid autem fuerit, sicut consecrato Basilii, quæ vivo adhuc Marciano facta fuit, circa an. 456 collocanda est, ita etiam epistola imperatoris de ordinatione ejusdem.

A

ANNO 457.

80. Julianus Coensis motus ab Eutychanis excitatus Constantinopoli post Marciani mortem, quidque ad eos reprimendos ipse et alii catholici apud novum imperatorem Leonem egerint, indicavit litteris quibus Leo respondit epist. 144 scripta die 1 Junii an. 457.

81. Ex epistola 145 ad Leonem Augustum, data die 11 Julii, sanctum Leonem alias ad eundem dedisse litteras patet, quibus de promotione ejus ad imperium gratulatus fuerat.

82. Ante aliquanto Anatolium ad pontificem retulisse de Proterii morte ac de turbis Alexandrinis, ex laudata epist. 145 ac ex epist. 146, eadem die scriptis manifestum est.

83. Aliæ posteriore ejusdem Anatolii litteræ, quibus Alexandrinis motus retulit, colligi posse videntur ex epist. 151, qua eidem Leo rescripsit die 1 Septembris hujus an. 457. At ne id certo affirmemus, illud in causa est quia fieri potuit ut, sicut S. pontifex duabus occasionibus oblati, de iisdem Alexandrinis motibus bis scripsit ad Leonem Augustum, primum die 11 Julii epist. 145, ac dein 1 Septembris epist. 148, ita etiam ad Anatolium ex priori ejusdem relatione iisdem diebus bipas litteras dederit, ut ne novam hujus epistolam de eo negotio acciperit.

84. Desideratur epistola Aetii presbyteri Constantinopolitani ad Leonem de iisdem Alexandrinis motibus, quæ diligentem ipsius in causa Ecclesiæ testabatur, cuique pontifex respondit epist. 153, data 1 Septembris. Forte in hac epistola etiam de Attico presbytero Constantinopolitano Leonem commonuit, ita ut hac ex notitia is ad Anatolium scripserit epist. 151, eodem die exarata: *Atticus perhibetur Eutychanorum errorem apertis intra Ecclesiam disputationibus confovere.*

1456 85. Cum in Alexandrinis turbis Eutychiani novum examen de rebus in Chalcedonensi definitis postularent, constanter restitit S. Leo pluribus epistolis scriptis an. 457 et 458. Intra hoc tempus data fuit ad Aetium presbyterum ejusdem S. pontificis epistola, cujus duo insignia fragmenta eandem constantiam præferentia supersunt. Ita porro eam affigendam an. 457 probabiliter conjecimus annot. 2 (Col. 1116, n. *) in epist. 147, ut tamen posterius scripta certo affirmari non possit. Laudata vero fragmenta hic inserimus ex epist. 7 Pelagii II, ad Eliam Aquileiensem et alios Istriæ episcopos c. 6. Quam epistolam a S. Gregorio papa I, cum adhuc esset diaconus, scriptam fuisse nomine Pelagii papæ, testatur Paulus Varnesfridi lib. III de Gestis Longobardorum, cap. 10, al. 20. Hæc autem ibidem leguntur tom. VI Concil. Venetæ editionis pag. 264.

Fragmenta duo epistolæ ad Aetium.

« Extremum quoque sæpe fati Leonis ad Aetium presbyterum testimonium ponitis, quod ait:

« *Ne patiarur sopitarum rerum certamen offerri, quarum retractator non nisi sacrilegus invenitur.*

« Quod de quibus rebus adstruat, ad eundem Aetium scribens, ipse manifestat dicens:

« *Nihil ab apostolicis unquam potero sentire diversum, nec a mea ipse deviare sententia; ut quod sancto Spiritu revelante confessus sum, quodque, mecum totius synodi professione prædicante, patefeci, aliqua varietate commutem; cum facilitate mihi sit quibuslibet et supplicii ab hoc mundo auferri, quam ab ea, quam generaliter credidi [Forte, edidi], professione mutari.* »

86. Leonis epistola ad Patricium Asparém una cum epist. 148 ad imperatorem Leonem missa per Gerontium die 1 Septembris an. 457, laudatur epist. 151 et 153. In hac illi qui apud imperatorem magna non solum gratia, verum etiam auctoritate polletat, eadem commendabat, quæ in epist. 148 ab imperatore petebantur, de compescenda scilicet hæreti-

corum pertinacia, qui novum in examen definita vocabant.

87. Anatolius ad Leonem alias litteras direxit per Olympium, quibus iste respondit epist. 155, 11 Octobris an. 457. In his exposuit quantum juverit episcopos catholicos Ægyptios, qui Constantinopolim fidei causa ad imperatorem confugerant.

88. S. Leo alia epistola ad Leonem Augustum eadem die scripta, ac per eundem ^a Olympium directa una cum epistolis 154 et 155, eidem gratias egit quod episcopos **1457** Ægyptios ea qua dignum erat *charitate suscepisset*, ex epist. 154. Ipsos quoque eidem etiam atque etiam commendavit ex epist. 157, c. 3. Eundem porro Augustum cohortatus est *ut impiissimorum latronum* (id est Eutythianorum Timothei Æluri lautorum) *ausibus districtiori constantia faciat obviari, quos nefas tantum de suo favore præsumere, ut etiam apud Constantinopolim audeant insanire*, ex epist. 155.

89. Oblatis Imperatori libellis catholicorum et Eutythianorum, qui ex Ægypto ad eundem confugerant, idem Augustus utrosque libellos cum suis litteris ad omnes metropolitanos misit, et præcipue ad Leonem papam, ejusque præsentiam ad has turbas compescendas necessariam significavit. Vide admonitionem in epist. 156, qua S. pontifex imperialibus litteris respondit kal. Decembris hujus anni 457. Soli duo libelli memorati editi sunt in codice encyclo tom. IV Concil. pag. 1837 et 1848.

90. Alia Anatolii epistola, petentibus Ægyptiis catholicis, cum alio istorum libello ad Leonem pariter data fuit, cui is responsum dedit epist. 157. Vide annot. 1 (Col. 1131, n. 1) in hanc epistolam.

ANNO 458.

91. Cum imperator litteris memoratis num. 86 a pontifice non obtinisset ut ipse Constantinopolim veniret, rursus ad eundem scripsit petens ut aliquos de suis fratribus vice sui dirigeret. Hæc epistola imperatoris indicatur in epist. 160, c. 4, eidemque Leo respondit epist. 162, data 21 Martii gn. 458, unde hæc Augusti litteræ sub initium hujus anni exaratae noscuntur. Ex his litteris S. pontifex hæc verba recitat in laudata epistola 162, c. 2: *Perfectio incrementum, et adjectionem plenitudo non recipit.*

92. Circa idem tempus Anatolius ad Leonem pariter scripsit respondens epistolæ 157, sibi que displicere ostendit quod Leo de Attico scripserat. Vide responsum Leonis epist. 163, scripta 28 Martii an. 458.

93. In hac subindicatur epistola ipsius Attici, quam *scripta dubiæ fidei et professionis incertæ* ad Leonem missa fuere.

94. Acta synodi Romanæ an. 458, in qua *novum et inauditum ante genus consultationis exortum est*, de his scilicet qui in pueritia capti a barbaris, et postea ad suos redeuntes, ignorabant num baptizati fuissent. Vide epist. 166, scriptam die 24 Octobris an. 458.

95. Epistola Rustici Narbonensis paulo ante id tempus missa ad Leonem per Hermetem archidiaconum de causa Sabiniani et Leonis presbyterorum cum gestis quæ in episcoporum honoratorumque examine confecta fuerant. In hac illud etiam scripsit, *se vacationem ab episcopatus laboribus præoptare, et malle in silentio atque otio vitam degere, quam in his quæ ipsi commissæ fuerant permanere.* Separatim adjecit **1458** consultationes cum XIX inquisitionibus, quæ totidem Rustici verbis inseruntur epistolæ 167.

ANNO 459 ET 460.

96. Cum laudatus Hermes Biterrensibus episcopus datus, ab iisdem non fuisset receptus, idem Hermes et Rusticus litteras hæc de re ad Leonem dedisse videntur ex Hilari papæ epist. 8, ubi memoratis Narbonensi ac Biterrensi civitatibus, quæ ob eam causam turbatae fuerant, addit: *Olim igitur urbium præsidis prædictarum sanctæ memoriæ decessori meo, non minus*

^a Vide annot. 4 (Col. 1126, n. f) in epist. 155, et annot. 2 (Col. 1133, n. d) in epist. 158

A quam nobis, etiam tunc attulerunt doloris, illicitis petitionibus audendo prosequi, quod vix apud patientiam nostram sola necessitatum potuit deploratione leniri. Forte in eo Rusticus institit, ut Hermeti episcopatum renuntiaret. Hæc paulo ante Leonis mortem circa annum 460 contigere.

97. Ex epistola ejusdem Hilari papæ duo alia documenta colligimus: primum Verani episcopi, uti creditur, Venciensis, et aliorum comprovincialium Alpium maritimarum ad nostrum Leonem relatio circa duos episcopatus civitatis Cemelensis et castelli Nicænsis; alterum ejusdem Leonis responso, qua ea utraque loca ab uno tantum episcopo regenda præcepit: quod decretum laudatus pontifex Hilarius, casato contrario privilegio abs se per obreptionem extorto, confirmavit. Cum porro hic in memoratis litteris addat Ingenuum Ebredunensem Alpium maritimarum metropolitam ab eodem Leone *dudum de sua provinciæ illicita sessione fuisse culpatum*, incertum est utrum hæc reprehensio hac occasione in supra-

B dicta responso, vel potius in aliis litteris ad ipsum Ingenuum scriptis contineretur, an vero particula *dudum* anteriorem reprehensionem indicet, qua scilicet S. Leo epist. 10, c. 6, aliquot metropolitanos coarguit quod jus sibi debitum in alium, id est in Arelatensem episcopum, transtulerint. Primum videtur probabilius: cum enim idem Ingenuus adhuc post editam epistolam 10, sessu ut Arelatensis sedis suffraganeum apud ipsum Leonem protulerit in libello precum pro privilegiis ejusdem sedis epist. 65, initio autem pontificatus Hilari se metropolitanum exhibeat, haud intelligimus, undenam tanta mutatio in eodem contigerit, nisi quia S. Leo ipsum postea, non generatim et indistincte cum aliis, uti factum fuerat epist. 10, sed nominatim et expresse reprehendit, adeo ut hæc peculiaris correctio eum ad jus in provincialium Alpium maritimarum sibi vindicandum impulerit. Id autem occasione prædictæ relationis fortassis evenit. Cum enim non Ingenuus, sed Veranus cum aliis comprovincialibus ad Leonem scripserint, hinc forte S. pontifex eum jus suum metropolitanicum non exercere cognoscens, præter responsum ad Veranum et comprovinciales, ad ipsum quoque Ingenuum litteras dedit, **1459** in quibus illicitam sui juris cessionem culpans, in causa fuit ut is jus suum sibi exinde asseruerit. Hæc plenius intelligitur ex iis quæ *fusus* disseremus tomo II, in observationibus ad disert. 5 Quesnelli, part. II, c. 6. Cum vero idem Ingenuus sub finem anni 451, vel ineunte anno 452, Gallicanorum episcoporum epistolam 99 ad Leonem Romanam detulerit, ut liquet ex epist. 102, c. 1, si quis hæc potius occasione eum a pontifice reprehensum, et ad suum jus arripiendum excitatum credere malit, nihil morabimur.

98. Epistola Gennadii Constantinopolitani episcopi, qua Leoni significavit Timotheum Ælurum, *postquam Ecclesiæ Alexandrinæ civitatis capulus fuerat, Constantinopolim, nonnullis hoc fidei adversariis agentibus, venire permissum.* Pontifex autem respondit epist. 170, c. 1, data 17 Junii an. 460.

D 99. Tres epistolæ, una Timothei Solofacioli catholici episcopi Alexandrini, altera ordinatorum ejus, tertia Cleri Alexandrini ad Leonem de ordinatione ejusdem Timothei, quibus Leo respondit epist. 171, 172 et 173, datis 18 Augusti an. 460.

100. Inter fragmenta epistolarum deperditarum Leonis Quesnellus duo primum descripsit epist. 7 Pelagii papæ ad Eliam Aquileiensem et cæteros Itriæ episcopos, ubi hæc leguntur c. 6:

Adhuc autem (inquit Pelagius) ex ejusdem beati Leonis epistola testimonium scriptis vestris inseritis, quæ ad Basilium dicit: